РАДИЩЕВ Александр Николаевич [20 (31) VIII 1749, Москва — 12 (24) IX 1802, Петербург; похоронен на Волковом кладбище]. Происходил из рода татар. мурзы, перешедшего на рус. службу при Иване Грозном. Дед Р. Афанасий Прокофьевич (ум. 1746) с 1703 был на военной службе, участвовал во мн. походах; в 1731 вышел в отставку в чине полковника и был назначен членом Малорос. генерального суда; в 1734—1741 был полковником в Стародубе, вышел в отставку в чине бригадира, оставив значительное состояние. Отец Р. Николай Афанасьевич (1728 — ок. 1806), получивший хорошее образование (знал лат., фр. и нем. языки, имел богословские и исторические познания), на службе находился недолго: в 1746—1750 — на военной в чине фурьера, в 1780—1783 — на гражданской в качестве прокурора Саратовского губ. магистрата. В 1747 он женился на дочери капитана Семеновского полка Фекле Степановне Аргамаковой, которая, по воспоминаниям сыновей Р., отличалась «кротостию нрава». Отец охотно занимался хозяйством, был рачительным помещиком, щадившим своих крестьян, и они во время Пугачевского восстания спасли жизнь ему и его семье.
Детство Р. прошло в родовом имении с. Немцово Малоярославского у. Калужской губ. (версия о том, что он провел детство в Верхнем Аблязове (Преображенском) Саратовской губ., не находит подтверждения). Первоначальное образование он получил «посредством Часослова и Псалтыри»; с шести лет его обучал француз, беглый солдат. Позднее Р. с теплотой вспоминал «нянюшку» Прасковью Клементьевну, а также «дядьку» Петра Мамонтова. В семь лет Р. был «явлен» на смотр «недорослей» в Малоярославце (РГАДА, ф. 286, № 512, л. 508 об.) и в 1756 или 1757 отправлен для дальнейшего обучения в Москву, где жил у родственников матери Аргамаковых до кон. 1763, обучаясь вместе с детьми племянника директора Моск. ун-та М. Ф. Аргамакова, посещая публичные лекции, университетскую библиотеку, театральные представления и празднества.
25 нояб. 1762 Р. был зачислен в Пажеский корпус и в кон. 1763 или нач. 1764 переехал в Петербург. Здесь он продолжал образование, изучая физику, алгебру, геометрию, историю, географию, нем., фр., лат. языки. В Корпусе он получил навыки светского обращения; по воспоминаниям сыновей, «знал музыку, играл на скрипке, был ловкий танцор, искусный фехтовальщик», занимаясь под руководством учителя Морамберта.
В качестве пажа он должен был часто прислуживать при дворе. В Корпусе одним из первых литературных опытов Р. была программа одноактной комедии «Le procureur arbitre» Ф. Пуассона, составленная им вместе с П. И. Челищевым на фр. языке для постановки в Придворном театре в 1764 или 1765. В Корпусе Р. жил в одной комнате с А. М. Кутузовым, дружбу с которым сохранил на всю жизнь.
22 февр. 1766 шесть лучших пажей, в т. ч. Р. и Кутузов, были «высочайше апробованы» и включены в группу юношей, которых Екатерина II решила послать в Лейпцигский ун-т. В окт. 1766 они выехали из Петербурга и 11 февр. н. ст. 1767 прибыли в Лейпциг; 26 февр. были занесены в списки университета. Студенты слушали лекции по естественному, публичному и государственному праву, всеобщей истории, логике, географии, нравственной философии, физике и математике, изучали нем., фр., лат. языки, занимались музыкой и рисованием. Среди их профессоров были Х.-Ф. Геллерт, Г.-Ф. Кребель, Э. Платнер и др. Самым близким другом Р. в это время, кроме Кутузова, стал Ф. В. Ушаков, оказавший на него огромное нравственное влияние; прочные дружеские связи установились у Р. также с А. К. Рубановским, Челищевым, С. Н. Яновым. Сплочению студентов способствовала борьба с сопровождавшим их надзирателем майором Г.-Г. фон Альтен Бокумом. Острый конфликт возник 19 апр. 1767, после того как Бокумом был оскорблен студент И. Я. Насакин. 25 июня 1767 конфликт перерос в рукопашную схватку, в результате чего все студенты были арестованы. С 1 июля по 18 авг. шло следствие по этому делу в суде Лейпцигского ун-та; допрос Р. состоялся 7 июля (дело хранится в Ист. арх. Лейпцигского ун-та; фотокопия: РГБ, ф. 218, № 49; на рус. языке опубл. А. И. Старцевым и Б. А. Шлихтером). Конфликт разрешился достаточно мирно, но опыт борьбы оставил глубокий след в памяти Р., как свидетельствует созданное им через 17 лет «Житие Федора Васильевича Ушакова». Здесь он также вспоминал, как вместе с Ушаковым они читали книгу К.-А. Гельвеция «Об уме», с которой их познакомил проезжавший через Лейпциг в кон. 1768 Ф. Г. Орлов, и по ней «мыслить научалися». 10 мая 1768, 1 июня 1770, 17 окт. 1771 рус. посланник в Дрездене А. М. Белосельский сообщал в Петербург об успехах Р., рекомендуя его в канцелярию Н. И. Панина. Студенческим сочинением Р., написанным к маю 1770, была работа «О добродетелях и награждениях», представлявшая параллель сочинению Ушакова «О праве наказания и о смертной казни». В июле 1771 Р. работал над переводом статьи албанского князя А. Гики, служившего в штабе А. Г. Орлова в Архипелаге, «Желания греков к Европе христианской», в которой высказывались надежды на освобождение Греции от тур. владычества с помощью России. А. И. Старцев полагал, что познакомить Р. с этим сочинением мог П. И. Фонвизин. Работа Р. не была завершена, очевидно, в связи с публикацией др. перевода (с ит.) в «СПб. вед.» (1771. 16 авг. № 65. Приб.).
В кон. окт. 1771 Р., Кутузов и Рубановский выехали из Лейпцига через Дрезден и вернулись в нояб. в Петербург, где уже с нач. дек. начали служить в Сенате. 9 дек. они были официально зачислены туда протоколистами, получив чин титул. советников. Р. и Кутузов поселились вместе и жили в одной комнате, как в Лейпциге, а перед этим в Пажеском корпусе. 16 дек. Р. и Рубановский были определены в 1-й Деп. Сената, рассматривавший дела по внутреннему государственному управлению. Здесь Р. пришлось познакомиться с многочисленными случаями произвола и вопиющими злоупотреблениями, как свидетельствуют 38 подписанных им протоколов. С 27 янв. по 13 июля 1772 Р. находился в отпуске, который провел у родителей в Верхнем Аблязове, где, возможно, начал заниматься литературной работой, продолженной в Петербурге.
Мн. ученые (В. П. Семенников, Г. А. Гуковский, П. Н. Берков, В. А. Западов и др.), опираясь на свидетельство П. А. Радищева об участии его отца в журнале Н. И. Новикова «Живописец», считают Р. автором «Отрывка путешествия в*** И*** Т***» (1772. Май. Л. 5 и 14), где изображаются «бедность и рабство <...> во образе крестьян» с большим сочувствием к ним. Сомнения в этой атрибуции высказаны исследователями, приписывающими «Отрывок...» Новикову (Г. П. Макогоненко) или др. авторам (Т. Витковски). Предполагалось также, что текст Р. мог быть существенно отредактирован Новиковым. Первым переводом Р. (с нем.) было сочинение А.-Л. фон Эльсница «Офицерские упражнения», отданное в печать в 1773 О-вом, старающимся о напечатании книг, но задержанное в типографии (1777. Ч. 1—4). Сыновья Р. упоминают А. В. Храповицкого, «под руководством» которого он якобы перевел с фр. книгу Ш. Монтескье «О величии и упадке римлян». Это сочинение ошибочно названо вместо осуществленного Р. перевода книги Г.-Б. Мабли «Размышления о греческой истории», изданного Новиковым анонимно в 1773. Р. работал над этим переводом в период между 25 сент. 1772 и 7 мая 1773, как свидетельствуют объявления Собрания, старающегося о переводе иностр. книг и расписки Р. в бумагах Собрания. Среди примечаний, сделанных Р. к переводному тексту и показывающих его глубокий интерес к политическим проблемам, обращает на себя внимание толкование слова «despotisme»: «Самодержавство есть наипротивнейшее человеческому естеству состояние».
16 мая 1773 Р. уволился из Сената и с 22 мая стал служить обер-аудитором в штабе командующего Финляндской дивизией генерал-аншефа Я. А. Брюса, выполняя обязанности военного юриста. Он хорошо познакомился с военным судопроизводством, стремясь облегчить судьбу солдат, присуждавшихся к суровым наказаниям. В 1774 Р. дважды (29 марта и 12 апр.) посещал масонскую ложу «Урания», имевшую новоангл. ориентацию и занимавшуюся филантропической деятельностью. Тогда же он посещал и Англ. клуб, будучи его членом, а также Муз. клуб. Первой пол. 1770-х гг. датируется начало поэтического творчества Р. Его «Песня» («Ужасный в сердце ад...») связана с традицией любовной лирики А. П. Сумарокова. Как писал П. А. Радищев, «эпоха эта была приятнейшею» в жизни Р., который тогда «посещал лучшие петербургские общества», где «образовал вкус свой, получил приятность, ловкость в обхождении». Он бывал «на маленьких литературных вечерах» у А. Р. Воронцова и Е. Р. Дашковой.
В нач. 1775 Р. вместе со штабом Брюса выехал в Москву, где подал прошение об отставке «за домашними нуждами». 31 марта 1775 он был уволен, получив чин секунд-майора. В Москве состоялась венчание Р. с Анной Васильевной Рубановской, племянницей А. К. Рубановского. Вернувшись в Петербург, они поселились в усадьбе Рубановских. 30 апр. 1776 Р. с женой, очевидно, присутствовали на первом торжественном выпуске учениц Смольного ин-та, среди которых была его свояченица Елизавета Рубановская.
1 сент. 1776 Р. подал прошение о поступлении на штатскую службу, но лишь 22 дек. 1777 последовал указ о его назначении младшим членом Коммерц-коллегии; в янв. 1778 он вступил в должность. По рассказу Н. А. Радищева, он «начал показывать непреклонную твердость характера в защите правых дел». Вопреки мнению всех др. членов коллегии и ее президента А. Р. Воронцова, Р. стал оправдывать несправедливо обвинявшихся пеньковых браковщиков (дело рассматривалось в дек. 1778). Воронцов, убежденный его аргументацией, отменил намеченное уже решение, проникнувшись уважением и доверием к Р., который стал у него «домашним человеком» и «первым советником по делам коммерческим». Уже в это время Р. много занимался таможенными делами, как видно из подписанных им указов. С дек. 1778 по март 1779 Р. был в отпуске, проведенном у родителей. 22 июля 1779 он получил чин кол. асессора.
С 30 марта 1780 по рекомендации Воронцова Р. стал членом СПб. казен. палаты в качестве помощника Г. Ю. Даля, советника таможенных дел по Петербургской губ. Р. деятельно участвовал в решении большинства дел: составление инструкций, тарифов, ведомостей и отзывов на доклады о состоянии торговли в др. губерниях, предложения в Портовую таможню, рассмотрение конфликтных ситуаций, борьба с контрабандой, хищениями и взяточничеством, установление деловых связей с др. таможнями и зарубежными коммерсантами. По делам службы Р. часто ездил в разные города губернии. Так, в нач. февр. 1782 он был в Нарве; в авг. 1786 — в Кронштадте. Одним из сослуживцев Р. в 1779—1780 был И. Н. Болтин. Нередко Р. замещал Даля во время его отлучек. 18 дек. 1780 Р. получил чин надв. советника; 24 нояб. 1783 — кол. советника; в 1784 награжден орденом св. Владимира 4-й степени. В письме от 8 июля 1784 Воронцов писал Далю: «Мне весьма приятно видеть из письма вашего, что вы Александром Николаевичем довольны, вы знаете, сколько я его люблю и во всем, что до него касается, участие принимаю» (цит. по: Старцев А. Радищев. Годы испытаний. С. 217). После смерти Даля Сенат указом от 5 апр. 1790 назначил Р. советником таможенных дел СПб. казен. палаты, но его не успели утвердить в этой должности из-за ареста. По словам сына Р., «начальствуя таможнями С. Петербургской губернии, он мог нажить миллионы, но он не нажил ничего и оставил детям своим небольшое родительское наследство и честное имя». Чтобы успешнее вести торговые переговоры с англичанами, Р. стал изучать их язык и, также по свидетельству сына, настолько хорошо овладел им, что «мог понимать Шекспира и Мильтона».
В библиотеке Р. были представлены многочисленные труды на фр. и нем. языках по вопросам экономики, торговли, права. Он сам составил ряд записок по таможенным вопросам. К 1780-м гг. относятся занятия Р. рус. историей. Сохранились его выписки из «Летописи Несторовой» (1767), «Истории Российской» (1769—1773. Кн. 1—2) В. Н. Татищева, статьи Г.-Ф. Миллера «Краткое известие о начале Новгорода...» (1761), снабженные некоторыми собственными комментариями. Эти материалы были использованы в незавершенном труде Р. «Опыт о законодавстве», над которым он работал в 1782—1790, а также в главе «Новгород» «Путешествия из Петербурга в Москву».
Несмотря на большую занятость делами таможни, в 1780-е гг. Р. создал свои наиболее значительные литературные произведения. Очевидно, в 1779—1782 он работал над «песнословием» «Творение мира», вошедшим затем в состав ранней редакции «Путешествия из Петербурга в Москву» (датировка 1799—1800, предложенная Г. П. Штормом, убедительно опровергнута др. исследователями). Тематически стихотворение соотносится с Библией (Первая книга Моисеева, Книга Иова и др.), а также с поэмой Дж. Мильтона «Потерянный рай»; отдельные параллели обнаруживаются с духовными стихами М. В. Ломоносова, Сумарокова, М. М. Хераскова, Г. Р. Державина. В 1780 Р. начал «Слово о Ломоносове», завершив его в 1788 и включив в состав «Путешествия». Р. достаточно критически оценивал творчество Ломоносова и сожалел, что он «следовал общему обычаю ласкати царям», но восхвалял его заслуги как «насадителя российского слова», «великого мужа», оказавшего огромное воздействие на своих современников.
В 1782 Р. написал «Письмо другу, жительствующему в Тобольске», адресованное товарищу по Лейпцигскому ун-ту Янову и описывающее открытие в Петербурге памятника Петру I Э. Фальконе. Рассуждая о том, кого из монархов можно по праву назвать великим, писатель противопоставил Петра I мн. известным правителям, но заметил, что «мог бы Петр славнея быть <...> утверждая вольность частную». «Письмо...» было первой книгой, анонимно напечатанной в 1790 в типографии, оборудованной Р. в своем доме летом 1789. Позднее, после публикации в этой же типографии «Путешествия из Петербурга в Москву», «Письмо...» было приобщено к его делу, так как Екатерина II заключила: «...давно мысль ево готовилась ко взятому пути, а французская революция ево решила себя определить в России первым подвизателем». В связи со смертью А. В. Рубановской 3 авг. 1783 Р. написал стихотворную «Эпитафию», которую хотел поместить на ее памятнике в Александро-Невской лавре, но, по воспоминаниям сына Р., «ему не позволили, потому что в ней выражается недостаточная уверенность в бессмертии души», и памятник был поставлен в саду при их доме.
Ок. 1783 была создана ода «Вольность», состоявшая из 54 строф; на разных этапах работы над «Путешествием...» ее объем и состав неоднократно менялись: Р. сокращал число строф, содержание некоторых давал в прозаическом пересказе. Ода имеет ярко выраженный тираноборческий характер и содержит отклики на политические события в Европе (англ. революция XVII в.) и Америке (Война за независимость). По определению Екатерины II, ода «совершенно явно и ясно бунтовская». В стихотворении обнаруживаются реминисценции и параллели с произведениями Дж. Мильтона, Г. Рейналя, Ж.-Ж. Руссо, стихотворением Державина «Властителям и судиям», «Одой на рабство» В. В. Капниста. Ода традиционна по форме, но стих отличается намеренной затрудненностью, язык изобилует архаизмами. Р., видимо, предпринял неудавшуюся попытку напечатать «Вольность» в Москве, где он был в кон. 1785 — янв. 1786. Здесь он, очевидно, встречался с Кутузовым и Новиковым, в бумагах которого впосл. был найден список оды, озаглавленный «На вольность» (см.: Мартынов И. Ф. Книгоиздатель Николай Новиков. М., 1981. С. 137).
В «Житии Федора Васильевича Ушакова» (1789; с посв. Кутузову; в книгу включены сочинения самого Ушакова) писатель рассказал о годах учения в Лейпцигском ун-те и «бунте» студентов против Бокума. Произведение связано и с традицией древнерус. жития, и с новыми веяниями, принесенными сентиментализмом (интерес к биографии и автобиографии, внимание к внутреннему миру, культ дружбы). Откровенно рассказывая о влюбчивости Ушакова, имевшей для него пагубные последствия, Радищев ценит его «прекрасную душу», «твердость мыслей и вольное оных изречение». В письме к Е. И. Голенищевой-Кутузовой от 6 (17) дек. 1790 Кутузов писал: «Книга наделала много шуму. Начали кричать: “Какая дерзость, позволительно ли говорить так!” — и проч. и проч. Но как свыше молчали, то и внизу все умолкло. Нашлись и беспристрастные люди, отдавшие справедливость сочинителю» (Барсков. Переписка масонов (1915). С. 65—66). В несохранившейся переписке, которую Р. и Кутузов вели с янв. 1781, отразились их расхождения и споры, но, упоминая о них, Кутузов писал: «...разность находилась в наших головах, а не в сердце» (Там же. С. 65).
В кон. 1780-х гг. Р., очевидно, был участником собраний О-ва друзей словесных наук. По свидетельству С. А. Тучкова (см.: Зап. С. А. Тучкова. СПб., 1908. С. 42), он напечатал в журнале Общества «Беседующий гражданин» статью «Беседа о том, что есть сын отечества» (1789. Ч. 3. Дек.). Позднее эта атрибуция была опровергнута. Не получили подтверждения и попытки приписать Р. ряд др. статей, опубликованных в этом журнале.
В 1780-е гг. создавалось главное произведение Р. — «Путешествие из Петербурга в Москву». В 1785—1786 он работал над отдельными сюжетами, из которых затем сформировались главы «Медное», «Чудово», «Торжок» и, возможно, часть главы «Спасская полесть» («Сон»). К кон. 1788 была завершена цензурная редакция всей книги, рукопись которой переписал набело служивший в таможне A. А. Царевский. Петербургский обер-полицмейстер Н. И. Рылеев подписал книгу к печати, не прочитав ее. Однако затем (после подписания цензором) писатель ок. года продолжал работу над рукописью, внося в нее ряд существенных дополнений (главы «Спасская полесть», «Подберезье», «Новгород», «Зайцово», «Торжок», «Черная грязь», «Едрово»), а также смысловую и стилистическую правку.
B. А. Западов, тщательно проследивший историю создания «Путешествия...» на основе изучения и сопоставления всех известных списков книги (к настоящему времени их выявлено 96), установил, что Р. в ходе доработки увеличил объем книги почти на 40 % по сравнению с цензурной рукописью и создал не менее семи редакций.
Предпосланное книге посв. Кутузову, отсутствовавшее в ранней редакции, служит своего рода ключом к пониманию замысла Р.: «Я взглянул окрест меня — душа моя страданиями человечества уязвленна стала <...> я почувствовал, что возможно всякому соучастником быть во благодействии себе подобных». Главы «Путешествия...», имеющие названия почтовых станций на пути из Петербурга в Москву, различны по своему объему и тематике. Книга многопланова: здесь подвергаются резкой и смелой критике самые разные стороны политической и общественной жизни России, предстают зарисовки быта и нравов разных сословий. Доминирующей на протяжении всего повествования остается крестьянская тема: бесправие крепостных, их продажа, рекрутчина, убогий быт. Вместе с тем Р. видит в крестьянах «естественных людей», не испорченных ложной цивилизацией и воплощающих лучшие нравственные черты рус. характера. В книге обсуждаются проблемы верховной государственной власти («Спасская полесть», «Хотилов»), судопроизводства («Зайцово»), отечественной истории, науки и литературы («Новгород», «Тверь», «Слово о Ломоносове»), воспитания и образования («Подберезье», «Крестьцы») и мн. др. При всей самостоятельности отдельных глав они тесно связаны между собой. Вопрос о композиции и степени революционности «Путешествия...» по-разному решался исследователями, однако всеми признавалось, что последовательность глав в книге глубоко продумана и что образ самого путешественника играет важную объединяющую роль. Книга Р., продолжая традиции рус. сатирической литературы, отличается своим радикализмом. Отмечались многочисленные автобиографические мотивы, присутствующие в «Путешествии...». Среди прототипов его персонажей называют Н. С. Смирнова, А. А. Ушакова, Р. М. Цебрикова, Челищева и др. В книге также отразилось знакомство Р. с идеями европ. просветителей (Мабли, Л.-С. Мерсье, Рейналя, Руссо и др.). Непосредственными источниками главы «Торжок», посвященной вопросам цензуры, были сочинения И. Бекмана, И.-Г. Гердера, тексты конституций амер. штатов. Книга включает публицистические элементы, сближаясь с традициями и рус. ораторской прозы, и дидактической литературы, и сатиры. В «Путешествии...» проявляются также черты, характерные для сентиментализма: исповедальное начало, гипертрофированная эмоциональность, повествование от первого лица и др. Известное воздействие на Р. оказала и творческая манера Л. Стерна: «Путешествие Йорика» («Сентиментальное путешествие») называл сам писатель во время судебного процесса. В то же время его язык изобилует славянизмами, архаизированными формами, инверсиями. Все это сближает Р. с архаистами нач. XIX в. при всем различии их общественных позиций.
Книга была отпечатана в домашней типографии Р. без указания его имени в кон. мая 1790 тиражом ок. 650 экземпляров. 30—31 мая началась продажа «Путешествия...» в Гостином дворе в лавке книгопродавца Г. К. Зотова. Р. подарил свою книгу друзьям и знакомым, в частности А. Вицману, Державину, О. П. Козодавлеву, С. А. Олсуфьеву, и собирался ее отправить (но не отправил) в Берлин Кутузову. Н. П. Осипов, купивший «Путешествие...» у Зотова, говорил о «великом любопытстве публики» к книге и упоминал, что ею интересовался П. И. Богданович.
Уже в двадцатых числах июня книга стала известна в правительственных кругах. На основе слухов «по городу» Екатерина II первоначально считала авторами книги Р. и Челищева. Но уже 27 июня А. А. Безбородко сообщал Воронцову, что подозрения императрицы падают именно на Р. как автора книги, «наполненной разными дерзостными изражениями, влекущими за собой разврат, неповиновение власти и многие в обществе расстройства». Екатерина II назвала Р. «бунтовщиком хуже Пугачева». При чтении книги (с 26 июня по 7 июля) она написала на полях многочисленные замечания. 30 июня Р. был арестован и заключен в Петропавловскую крепость. В течение июля шло следствие, которым руководил С. И. Шешковский. 13 июля был подписан приказ императрицы о предании Р. уголовному суду и рескрипт о запрещении его книги. В ночь с 15 на 16 июля Р. написал объяснительное письмо Шешковскому; 17 июля отвечал на вопросы Палаты угол. суда. 24 июля Палата вынесла Р. смертный приговор. В ожидании казни (во второй пол. июля 1790) он составил завещание и начал работу над сочинением, известным под назв. «Филарет милостивый» (опубл. в академическом «Полн. собр. соч.», где обозначено по первой строке — «<Положив непреоборимую преграду»>). Взяв за основу житие Филарета из «Миней-Четьих», имевшихся у него в заключении, писатель, по его словам, «преложил его несколько на образ нынешних мыслей». Обращаясь прежде всего к своим детям, Р. ввел в повествование мн. автобиографические черты и в иносказательной форме поведал здесь об этапах собственного жизненного пути и духовного становления.
7 авг. Сенат утвердил приговор Палаты угол. суда. 4 сент. в связи с заключением мира со Швецией Екатерина II подписала указ о замене Р. смертной казни ссылкой на десять лет в Сибирь в Илимский острог. Предположение В. А. Западова о возможном заступничестве Державина за Р. не подтверждается: Дашкова сообщала в письме к Воронцову в нояб. 1793 о том, что «Державин почувствовал ужас к следствиям преступного сего сочинения» (Арх. кн. Воронцова. М., 1872. Кн. 5. С. 221). Современники приписывали ему эпиграмму на Р. «Езда твоя в Москву со истиною сходна...», в которой писатель был назван «русским Мирабо» (см.: Вчера и сегодня: Лит. сб., составленный В. А. Соллогубом. СПб., 1845. Кн. 1. С. 63).

7 сент. Р. был отправлен в путь под стражей, закованным в кандалы, которые были сняты с него в Новгороде по ходатайству Воронцова, неизменно стремившегося облегчить его участь, переписывавшегося с ним и снабжавшего его на пути в ссылку и в Сибири книгами, газетами, деньгами, лекарствами и др. необходимыми вещами. С кон. сент. до нач. окт. 1790 в связи с болезнью Р. оставался в Москве; в сер. окт. проехал Нижний Новгород; 11 нояб. прибыл в Казань, где встретился с отцом; 19 нояб. приехал в Пермь, где пробыл 10 дней и, очевидно, встречался с И. У. Вансловым, И. И. Панаевым, И. Д. Прянишниковым. Проехав через Кунгур, Екатеринбург и Тюмень, 20 дек. Р. прибыл в Тобольск и оставался здесь до 30 июля 1791. 2 марта сюда приехала вместе с его младшими детьми Екатериной и Павлом Е. В. Рубановская, разделившая с ним изгнание и ставшая затем его женой (их брак не был узаконен церковью, и отец Р. впосл. не признал детей от этого брака). В Тобольске между мартом и июлем 1791 написаны автобиографические стихотворения Р. «Ты хочешь знать, кто я? что я? куда я еду?..» и «Почто, мой друг, почто слеза из глаз катится...». В Тобольске Р., очевидно, встречался со Смирновым. Посещая здесь театр, он видел такие пьесы, как «Мельник — колдун, обманщик и сват» А. О. Аблесимова, «О, время!» Екатерины II и др. Предположения об участии Р. в «Иртыше» не нашли подтверждения.
Через Тару, Томск, Красноярск, Удинск 8 окт. Р. прибыл в Иркутск, где оставался до 20 дек. Продолжив путь, 2 янв. 1792 он прибыл в Илимск, где прожил до 20 февр. 1797. Во время пути, начиная с Казани, т. е. с 11 нояб. 1790, Р. вел «Записки путешествия в Сибирь», содержащие географические, исторические, этнографические сведения, а также наблюдения над бытом местных жителей.
В годы сиб. ссылки Р. занимался изучением края, домостроительством и хозяйством, медициной, лечил местных жителей, преподавал своим детям историю, географию, нем. язык, много читал, вел переписку с Воронцовым, Э. Лаксманом и др. Он получал здесь «Моск. вед.», «Полит. журн.», «Приятное и полезное», гамбургскую газету «Staats- und Gelehrte Zeitung des hamburgischen unparteyischen Correspondenten», которую ему присылали из Иркутска знакомые немцы, а также рус., нем., фр. и англ. книги и газеты, присылавшиеся Воронцовым. В письмах к нему (написанных преимущественно по-французски) Р. делился впечатлениями о прочитанном, сообщал о своем времяпрепровождении.
15 янв. 1792 Р. начал работать над самым значительным из написанных им в Сибири произведений — трактатом «О человеке, его смертности и бессмертии», затрагивавшим широкий круг литературно-философских проблем. Учитывая опыт европ. мыслителей (Гельвеция, Гердера, Г.-В. Лейбница, Дж. Локка, М. Мендельсона, Дж. Пристли, Руссо и мн. др.), Р. размышлял о соотнесенности духовного и физического начал в человеке, о жизни и смерти, о возможности посмертного бытия души. Посвящение «Друзьям моим», по-видимому, обращено к старшим сыновьям Р. Василию и Николаю, оставшимся на попечении брата писателя М. А. Радищева, жившего в Архангельске. В сочинении обсуждаются темы воспитания, вопросы искусства и литературы. Говоря о театре, Р. упоминает Дж. Аддисона, Вольтера, Мольера, П. А. Д. Метастазио, Ж. Расина, У. Шекспира, «нашего Сумарокова». Трактат содержит интересные суждения о творчестве Гомера, Саади, Т. Тассо, Мильтона, поэмах Оссиана. Писатель говорит в трактате и о собственной судьбе, сопоставляя себя с Я. Гусом и Г. Галилеем: «...Иоган Гус издыхает во пламени, Галилей влечется в темницу, друг ваш в Илимск заточается». Несомненные параллели существуют между трактатом и др. произведениями Р., в особенности его «Путешествием...» и стихотворением «Молитва» — переводом из заключительной части «Поэмы о естественном законе» Вольтера (известны также переводы «Молитвы» Державина, Н. А. Львова, И. М. Опочинина, Г. А. Хованского и др.).
В 1793 Р. написал «Письмо о китайском торге», адресованное Воронцову, в переписке с которым уже неоднократно обсуждалась эта тема. Используя свои познания в области коммерции и опыт работы в таможне, Р. тщательно анализировал собранные им факты и делал заключения как об отрицательных, так и о положительных следствиях развития торговых отношений с Китаем.
В сиб. ссылке создана поэма Р. «Песнь историческая», посвященная античной истории. Главным источником поэмы был трактат Монтескье «Рассмотрение о причинах возвышения и упадка римлян»; Р. использовал также труды Мабли, Э. М. Рамзая, Ш. Роллена и др. Повествуя о событиях прошлого, писатель резко осуждал правителей-тиранов и восхвалял мудрых, добрых государей. Сравнение «лютого» Суллы с «Робеспьером дней наших» явилось откликом Р. на якобинский террор фр. революции. В поэме получила развитие теория циклического общественного развития, нашедшая отражение еще в оде «Вольность»: попеременная смена периодов свободы и тирании, рождение свободы от тяжести порабощения и последующее превращение «свободы» в «наглость».
Опираясь на труд Миллера «Описание Сибирского царства», Р. работал в Илимске над «Сокращенным повествованием о приобретении Сибири», где с большим сочувствием характеризовалась деятельность Ермака. Известен также отрывок «Ангел тьмы», который сыновья писателя связывали с его замыслом написать поэму или повесть о Ермаке. Сохранившийся отрывок во многом соотносится с «Потерянным раем» Мильтона.
После смерти Екатерины II по указу Павла I от 23 нояб. 1796 Р. разрешено было покинуть Илимск и жить «в своих деревнях», но под тайным надзором. Известие об освобождении он получил в Иркутске 26 янв. 1797, куда был вызван. В нач. февр. он вернулся в Илимск, где стал собираться в дорогу. В это время им было написано стихотворение «Час преблаженный...». 20 февр. он выехал из Илимска вместе с семьей: Е. В. Рубановской, двумя детьми от первого брака и тремя детьми от второго. Через Красноярск и Тару 1 апр. они приехали в Тобольск, где 7 апр. скончалась Е. В. Рубановская, которая неизменно поддерживала Р. в ссылке и которую он называл «женщиной с геройским духом». Покинув Тобольск 22 апр., через Тюмень, Екатеринбург, Р. приехал в Пермь, где вновь встречался с Прянишниковым и др. своими знакомыми. Из Перми Р. продолжил дорогу водным путем по Каме на бурлацкой расшиве, затем по Волге через Казань, Чебоксары. С 24 июня по 6 июля он находился в Нижнем Новгороде, откуда на лошадях направился во Владимир, посетил Воронцова в его имении Андреевское во Владимирской губ.; 11 июля прибыл в Москву, где провел несколько дней, а затем поселился в своем имении Немцово Калужской губ. Во время путешествия он вел «<Записки путешествия из Сибири>», соотносимые по своему содержанию и характеру с «Записками путешествия в Сибирь». Подав прошение на имя государя, Р. получил разрешение «один только раз» посетить родителей в Саратовской губ., куда он отправился вместе с детьми в нач. 1798, и ок. года пробыл в их имении Верхнее Аблязово.
Вернувшись в Немцово в 1799, он занимался хозяйственными делами и продолжал литературную деятельность. Здесь им была создана поэма «Бова. Повесть богатырская стихами». Из задуманных 12 песен поэмы было написано 11 и последняя начата. Но, по свидетельству П. А. Радищева, писатель это сочинение «сам истребил перед смертию». Сохранившаяся песнь первая дает представление о характере поэмы, в которой использованы мотивы популярной лубочной литературы, а также «Орлеанской девственницы» Вольтера. Заявляя, что «повесть» «вслед пойдет певцу Тавриды», Р. подчеркивал связь своего произведения с поэмой С. С. Боброва «Таврида» (1798), написанной, как и «Бова», без рифм. В поэме Р. отразился его глубокий интерес к историко-географическим, этнографическим и политическим темам, затронутым Бобровым. «Бова» содержит экскурсы, сближающие это произведение с «Песнью исторической» и др. сочинениями Р., а также автобиографические мотивы, в частности воспоминание о том, как автор «ездил / Во страны пустынны, дальни», где «оставил / Души нежной половину». Очевидно, в период пребывания в Немцове Р. перевел близкое ему по настроению стихотворение Э.-Х. Клейста «Der gelähmte Kranich» (1757) под назв. «Журавли. Басня» (прозаический перевод этого стихотворения с фр., сделанный Д. Арсеньевым, см.: Приятное и полезное. 1794. Ч. 1).
В нач. 1801 в Немцове Р. написал трактат «Памятник дактилохореическому витязю», посвященный В. К. Тредиаковскому. Строя сюжет на «заданные слова» (пародия на сочинение А.-Ф. Коцебу «Жизнь моего отца»), писатель придал повествованию полушутливую форму и ввел в него персонажей, непосредственно связанных с героями Д. И. Фонвизина, на которого Р. неоднократно ссылался еще в «Путешествии...». В «Памятнике...» упоминаются «Фелица» Державина, «Россиада» Хераскова, сочинения М. Д. Чулкова, Н. П. Николева, А. В. Рознотовского, П. М. Карабанова, К. А. Кондратовича. Анализируя стихотворную структуру «Тилемахиды» и сопоставляя ее с «Мессиадой» Ф.-Г. Клопштока, Р. с явным сочувствием относится к опытам Тредиаковского по реформированию стиха и первым высоко оценивает заслуги поэта в создании рус. гекзаметра. Здесь же Р. развивает собственные взгляды на звуковую организацию стиха, его «изразительную гармонию».
Не ранее 1800 Р. начал поэму «Песни, петые на состязаниях в честь древним славянским божествам», эпиграф к которой взят из «Слова о полку Игореве». По замыслу Р., поэма, по-видимому, должна была состоять из нескольких песен (в прозаическом предисловии упоминаются «десять песнопевцев»), но известна только песнь первого — Всегласа. В поэме отразился интерес Р. к отечественной истории и древней слав. мифологии. Среди его многочисленных источников были исторические труды Татищева, Миллера, Ломоносова, П.-А. Малле и др. Р. предпринял попытку воссоздать древний слав. эпос по примеру Гомера и «Поэм Оссиана» Дж. Макферсона, используя также сочинения М. И. Попова, Чулкова и В. А. Левшина, посвященные слав. «баснословию». Поэма интересна в ритмическом отношении: композиционно-тематические переходы подчеркиваются разными размерами стиха.
К 1800—1801 относится работа Р. над незавершенной статьей, известной под назв. «Описание моего владения», где обсуждаются агрономические и экономические вопросы на примере хозяйства в некоем с. Земцово (отчасти имеется в виду опыт хозяйства в Немцове).
При восшествии на престол Александра I Р. был окончательно помилован. 31 марта 1801 он был ознакомлен с этим указом и вскоре отправился в Петербург. 6 авг. его зачислили в Комиссию по составлению законов, и 13 авг. он начал работу в ней. 26 авг. он выехал в Москву на коронационные торжества, вернувшись в Петербург 21 дек. В журнале «Иппокрена» (1801. Ч. 10) анонимно было напечатано стихотворение Р. «Сафические строфы» (вольный перевод эпода 15 Горация) — интересный опыт воспроизведения античной ритмики. Сходный опыт — «Строфы сафического размера» (Там же. Ч. 9) также приписывают Р. Очевидно, в 1801 было создано написанное элегическим дистихом стихотворение Р. «Осмнадцатое столетие» (возможно, незавершенное), замечательное по своей философской глубине и оценке исторического опыта человечества в уходящем столетии («столетье безумно и мудро»). Поэт обращался к новому государю, надеясь на торжество «суда правды».
С большим энтузиазмом взявшись за работу в Комиссии, Р. написал ряд трудов по законодательству («О законоположении», «Проект для разделения Уложения российского», «Проект Гражданского уложения», несколько «особых мнений»). Он ратовал за отмену телесных наказаний для всех сословий, совершенствование судопроизводства, веротерпимость, свободу печати «с ограничениями и ясными постановлениями о степени ответственности», свободу торговли. Р. собирался также составить уголовное уложение, надеясь собрать для этого материалы в Англии. Служивший вместе с ним в Комиссии Н. С. Ильинский вспоминал: «...он, как я приметил, мыслей вольных и на все взирал с критикою. Когда рассматривали мы сенатские дела и писали заключения, соглашаясь с законами, он при каждом заключении, не соглашаясь с нами, прилагал свое мнение, основываясь единственно на философском свободомыслии». Председатель комиссии П. В. Завадовский обратил внимание на «слишком восторженный образ мыслей» его и, как вспоминал П. А. Радищев, «даже произнес слово “Сибирь”». В состоянии тяжелой депрессии Р. покончил с собой.
И. М. Борн посвятил ему некролог и стихотворение «На смерть Радищева» (Свиток муз. 1803. Кн. 2). Обращаясь к членам Вольного о-ва любителей словесности, наук и художеств, участники которого высоко ценили Р., Борн писал: «На сих днях умер Радищев, муж вам всем известный, коего смерть более нежели с одной стороны важна в очах философа, важна для человечества». Говоря о «пламенном его человеколюбии», Борн заявлял, что «он родился быть просветителем».
Сыновья писателя издали «Собрание оставшихся сочинений» Р. (М., 1806—1811. Ч. 1—6). В рецензии на это издание члены Вольного о-ва любителей словесности, наук и художеств отмечали, что Р. был «хороший вития», но критиковали его стихи за отсутствие рифмы и смешение «славенских слов» с «простонародными» (Цветник. 1809. Ч. 1. № 2). Среди впервые напечатанных в издании произведений Р. — «Дневник одной недели», опыт психологического анализа, связанный с традициями европ. и рус. сентиментализма. Вопрос о датировке «Дневника...» решался исследователями по-разному: от 1772 до 1802. Последняя датировка представляется наиболее убедительной, если учесть автобиографический характер этого произведения и его соотнесенность с трактатом «О человеке, его смертности и бессмертии».
Ценнейшими источниками биографии Р. остаются (несмотря на некоторые неточности) очерки, написанные его сыновьями Н. А. и П. А. Радищевыми. Последний писал об отце: «Он был среднего роста и в молодости был очень хорош, имел прекрасные карие глаза, очень выразительные, был пристрастен к женскому полу. Он был нрава прямого и пылкого, умел сносить горести с стоической твердостью, чужд был лести, был в дружбе непоколебим, забывал скоро оскорбления, обхождение его было простое и приятное <...>. Он был исполнен чувства человеческого достоинства и не любил унижаться». Один из внуков Р. — художник А. П. Боголюбов (1824—1896).
Первое упоминание в печати о деле Радищева появилось в Германии в журнале «Neueste Critische Nachrichten» (1790. 2. Oct. № 40). Глава «Клин» из «Путешествия из Петербурга в Москву» была анонимно перепечатана в журнале И. И. Мартынова «Сев. вестн.» (1805. Ч. 5. № 1; под загл. «Бескорыстие бедного, но добродетельного человека»), а затем в сб. «Анекдоты русские...» (1809; под загл. «Отрывок. Из бумаг одного россиянина»). Полностью «Путешествие...» было опубликовано А. И. Герценом в 1858 в Лондоне; в России публикации долго препятствовала цензура; издание А. С. Суворина (1888) имело тираж 100 экз.; первое научное издание появилось в 1905. Несмотря на запрещение, «Путешествие...» уже в XVIII в. сделалось «известным публике», как свидетельствовал Ильинский: распространялись уцелевшие экземпляры издания 1790 и многочисленные списки. С 1792 книга стала известна в Германии, и перевод на нем. язык первых шести глав появился в июне 1793 в журнале «Deutsche Monatsschrift» без имени автора.
А. С. Пушкин посвятил Р. две статьи: «Путешествие из Москвы в Петербург» (1834) и «Александр Радищев» (1836). Полемизируя по ряду вопросов с автором «Путешествия из Петербурга в Москву», Пушкин отмечал его «рыцарскую совестливость» и называл «нововводителем в душе».
Для научного изучения наследия Р., фактически начавшегося лишь в XX в., большое значение имело издание его академического «Полн. собр. соч.» (М.; Л., 1938—1952. Т. 1—3). В истории рус. литературы XVIII в. Р. занимает особое место, выделяясь не только своим несомненным политическим радикализмом, но и многогранностью своего творчества, глубоким вниманием к нравственным и психологическим проблемам, художественным новаторством.
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